
Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 630 - Segunda-feira, 25 de setembro de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 772/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como Fiscal do Contrato nº. 126/2018, originado do Pregão Presencial nº 046/2018,
Processo Licitatório nº 068/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de impressoras: multifuncional
monocromática, multifuncional colorida e grande formato colorida, para atender as demandas existentes nos órgãos da
Administração Pública o Município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Ricardo Sandim Ferreira – Secretaria de Empreendedorismo.
            
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data de 01/09/2023.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de setembro de 2023.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 006/2023 – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO

1. O Secretário Municipal de Gestão de Governo no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas neste
Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, HOMOLOGA o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo
Simpli�cado nº 006/2023, anexo I, referente ao cargo de COLETOR DE RESÍDUOS.
 
2. Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.
 
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de setembro de 2023.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 2

 
 

ANEXO I
CLASSIFICAÇÃO FINAL

 
COLETOR DE RESÍDUOS

 

  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

006/2023 – CONVOCAÇÃO
 

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 006/2023, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 
1. Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Gestão de Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 25 a 28 de setembro de 2023;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º ANTÔNIO FLÔRO 0,00

2º EVALDO CORDEIRO DA SILVA 0,00

3º MILTON ANDRADE DE CAMPOS 0,00

4º NILTON PEREIRA DE GÓES 0,00

5º ANTÔNIO LUIZ PEREIRA 0,00

6º MOACIR DO NACIMENTO COSTA 0,00

7º LUCIMAR DOS SANTOS LEMES 0,00

8º DARLAN PEREIRA BARBOSA 0,00

9º RENATO PINHEIRO TAVARES 0,00

10º LOURIVAL GOMES DA SILVA 0,00

11º SUELY DA SILVA ALMEIDA 0,00

12º VANESSA APARECIDA ALBUQUERQUE 0,00

13º KELIANE BARBOSA DE FREITAS 0,00

14º ERICA JOSÉ MARCOLINO 0,00

15º FABIANA ALBUQUERQUE 0,00

16º DOUGLAS GONÇALVES DA SILVA  0,00

17º GÊIZA BARBOSA DE FREITAS 0,00

18º RUBENS MACHADO DE SOUZA 0,00

19º MARUSSA DA SILVA RABELO 0,00

20º RAQUEL GONÇALVES DA CRUZ 0,00

21º ELISANGELA FERREIRA DO NASCIMENTO 0,00

22º FRANCINALDO SANTOS DA COSTA 0,00

23º ANDRÉ DAMASCENO BARBOSA 0,00

24º PAULO SÉRGIO RIBAS DIAS 0,00

25º KAIQUE FELIPE DA CRUZ 0,00



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 3

 
2. Dos documentos necessários
 2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)  Exame médico admissional;
b) RG;
c) CPF;
d) Título de Eleitor;
e)  PIS/PASEP;
f)  Comprovante de residência;
g) Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que
é alfabetizado;
h) Certidão de nascimento ou casamento;
i)  Certidão de nascimento e CPF dos filhos;
j)  Certi�cado de reservista (sexo masculino);
k) Comprovante de conta salário no Banco Caixa Econômica Federal;
l)  Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
m)Declaração de bens e valores;
n) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
o) Declaração de Nepotismo;
p)    Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
q) Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
r) Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
s)  Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
t)Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
u)  Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

COLETOR DE RESÍDUOS
 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de setembro de 2023.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º ANTÔNIO FLÔRO 0,00

2º EVALDO CORDEIRO DA SILVA 0,00

3º MILTON ANDRADE DE CAMPOS 0,00

4º NILTON PEREIRA DE GÓES 0,00

5º ANTÔNIO LUIZ PEREIRA 0,00

6º MOACIR DO NACIMENTO COSTA 0,00

7º LUCIMAR DOS SANTOS LEMES 0,00

8º DARLAN PEREIRA BARBOSA 0,00

9º RENATO PINHEIRO TAVARES 0,00

10º LOURIVAL GOMES DA SILVA 0,00

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 4

 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE TERMO DE DESCREDENCIAMENTO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 019/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS torna público o descredenciamento da empresa
WFP DE ABREU LTDA ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.639.886/0001-30 do Termo de Credenciamento nº
019/2022 que tem por objeto a prestação de serviços médicos.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de setembro de 2023.
 
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE TERMO DE DESCREDENCIAMENTO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N. 028/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS torna público o descredenciamento da empresa
ECOSOM SERVIÇOS MEDICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.244.272/0001-04 do Termo de
Credenciamento nº 028/2022 que tem por objeto a prestação de serviços médicos.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de setembro de 2023.
  
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades,
ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1416
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MARILIA GABRIELLY CARVALHO ROSA
VALOR: R$ 16.598,64
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1415
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 31.963,44



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 5

Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1417
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 34.186,56
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1419
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 8.025,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1426
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 3.992,80
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1418
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 35.868,52
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1420
Partes: Fundo Municipal de Saúde e H CEZAR COUTINHO SERVIÇOS DE PRESTAÇÕES HOSPITALARES LTDA
Valor: R$ 4.173,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1414
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 7.415,20
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1430
Partes: Fundo Municipal de Saúde e WFP DE ABREU LTDA
Valor: R$ 15.941,96
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1428
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CRISTIANE BERGO DOMINGUES- SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 7.669,72
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1427



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 6

Partes: Fundo Municipal de Saúde e MEDICINA ORTHOCARE LTDA
Valor: R$ 4.309,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
  
Empenho N.º 1424
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MAYARA VIEIRA DA SILVA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 1.111,44
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1421
Partes: Fundo Municipal de Saúde e VOLNEI MENDES FONTOURA NETO
Valor: R$ 26.139,56
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1422
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 4.226,94
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1452
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 1.931,12
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 01/09/2023
 
Empenho N.º 1490
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 21.141,68
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1423
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 13.689,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
  
Empenho N.º 1425
Partes: Fundo Municipal de Saúde e HELTON ELIAS DE ARRUDA
Valor: R$12.987,84
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 31/08/2023
 
Empenho N.º 1454
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & NEVES CLINICA MEDICA - LTDA
Valor: R$ 1.111,44
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 01/09/2023



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 7

 
Empenho N.º 1453
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 1.711,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:01/09/2023
 
Empenho N.º 1455
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA
Valor: R$ 2.445,12
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 01/09/2023
 
Empenho N.º 1451
Partes: Fundo Municipal de Saúde e L.D. SANTIAGO EIRELI
Valor: R$ 24.387,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 01/09/2023
 
Empenho N.º 1468
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & NEVES CLINICA MEDICA - LTDA
Valor: R$ 3.334,32
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 01/09/2023
 
Empenho N.º 1467
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 555,72
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 01/09/2023
 
Empenho N.º 1492
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOSS LTDA
Valor: R$ 13.343,76
Dotação orçamentária: 20601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1491
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MAYARA VIEIRA DA SILVA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 5.411,60
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1489
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ELW SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 7.757,44
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1488
Partes: Fundo Municipal de Saúde e INSTITUTO DE UROLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL LTDA
Valor: R$ 13.970,00



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 8

Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1499
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
VALOR: R$ 15.627,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1498
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 25.684,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1497
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA
Valor: R$ 7.696,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1496
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PEREIRA E LEAL SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 11.858,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1495
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 7.415,20
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1494
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 32.970,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:05/09/2023
 
Empenho N.º 1493
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 5.624,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:05/09/2023
 
Empenho N.º 1500
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 11.094,28
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1501



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 9

Partes: Fundo Municipal de Saúde e LL SAUDE LTDA
Valor: R$ 5.029,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1503
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 6.668,64
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/09/2023
 
Empenho N.º 1531
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 10.311,28
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 14/09/2023
 
Empenho N.º 1533
Partes: Fundo Municipal de Saúde e WFP DE ABREU LTDA
Valor: R$ 1.426,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 14/09/2023
 
Empenho N.º 1529
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 17.877,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 14/09/2023
 
Empenho N.º 1530
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS VISÃO CAMPO GRANDE LTDA
Valor: R$ 9.324,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:14/09/2023
 
Empenho N.º 1532
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA
Valor: R$ 28.035,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 14/09/2023
 
Empenho N.º 1535
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 3.250,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/09/2023
 
Empenho N.º 1536
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LABORATORIO DE ANATOMIA PATOLOGIA E CITOLOGIA DE CAMPO
GRANDE LTDA
Valor: R$ 4.028,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 10

Data do empenho: 15/09/2023
 
Ribas do Rio Pardo, 22 setembro de 2023.
 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022
PROCESSO Nº 096/2022
 
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas, para prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clínicas em
geral, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1537
Partes: Fundo Municipal de Saúde e KEILA NASCIMENTO PESSOA SILVA LABORATÓRIO ME
Valor: R$ 25.038,04
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/09/2023
 
Empenho N.º 1538
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ROSSETTO & BARROS LTDA
Valor: R$ 27.789,43
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 15/09/2023
 
Ribas do Rio Pardo, 22 setembro de 2023.
 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 97/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
CONTRATADA: PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 65 da Lei nº 8666/93 e alterações posteriores correlatas, Parecer Técnico e Parecer Jurídico.
 
OBJETO: O Termo Aditivo tem por objeto: Reprogramação da Planilha Orçamentária; Alteração de Valor.

 
REPROGRAMAÇÃO: Fica readequada a Planilha Orçamentária integrante do Contrato de Prestação de Serviços nº
97/2022, reprogramando-a com supressão de R$ 34.780,94 (trinta e quatro mil setecentos e oitenta reais e noventa e quatro
centavos), correspondente à 4,46565% do valor original do contrato e acréscimo de R$ 18.312,85 (dezoito mil trezentos e
doze reais e oitenta e cinco centavos), correspondente à 2,3512% do valor original do contrato.
 
VALOR: Em razão da reprogramação, o valor original do contrato será suprimido em R$ 16.468,09 (dezesseis mil
quatrocentos e sessenta e oito reais e nove centavos), passando o contrato ao valor total de R$ 762.386,95 (setecentos e
sessenta e dois mil trezentos e oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos).



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 11

 
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, exceto aquelas modi�cadas por este termo aditivo.

 
Data do Termo Aditivo: 22 de setembro de 2023.
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de setembro de 2023.
 
ASSINAM: Nizael Flores de Almeida, Secretário Municipal de Educação e Marcia Furtunato Correia, Representante Legal
da Contratada.
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada contratação de empresa especializada,
para aquisições de pão, sanduiche, bolo, salgado, suco e refrigerante, atendendo as Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: DONIZETE GONCALVES – ME, com sede na Rua Luiz José da Silva, nº 480,
Bairro Jardim dos Trabalhadores, na cidade Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 17.507.165/0001-57, para os
itens 01 ao 08, 11 ao 13, 16 ao 19, perfazendo o valor total de R$  941.137,90 (novecentos e quarenta e um mil e cento e
trinta e sete reais e noventa centavos). JP COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Rua Itapeva, nº 376, Bairro
Jardim Itália, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 42.991.617/0001-66, para os itens 09 e 10,
perfazendo o valor total de R$ 13.677,50 (treze mil e seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). ZELLITEC
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro
Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-08, para os itens 14 e 15,
perfazendo o valor total de R$ 27.841,00 (vinte e sete mil e oitocentos e quarenta e um reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de Setembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
18/09/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.732.109,63

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.669,93

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 12

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.372.149,98

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.965.227,19

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
313.405,75

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.450.323,42

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,56

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.876.653,20

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.009.897,88

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.806.036,05

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
730.582,15

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.065.642,84

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.104.555,12

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
97.877,29

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
419.609,96

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
967.823,47

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      226,31

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.278.889,76

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.656.624,88

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.928.805,86

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
531.192,48

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.568,44

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
3.165.451,83

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
9.498,80

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.398.275,02



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 13

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.697,97

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
148.827,06

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
78.222,05

  TOTAL           
97.256.780,63

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
786.827,86

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      555,42

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
77.378,08

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,10

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
52.101,88

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
323.815,93

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.205,04

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,47

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.576,31

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
8.172,65

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      407,98

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.419,90

  TOTAL             
1.257.505,30

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 150.964,89

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 571.057,83

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,18

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.725,70



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 14

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 195,61

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,79

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 143,23

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.959,34

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 223,26

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 857.844,75

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,01

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.716.704,92

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 953.093,68

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 913,31

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.982,64

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 277.419,55

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.306.957,82

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.968.808,96

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.905.132,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  9.232,58

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  156.307,84

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.168,07

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  62.793,95

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.110,80

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.879,54

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  82.669,22

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.627,48

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.575,67

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
135.591,45

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
217.985,03

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
998.941,63

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.381.722,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.674,95



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 15

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
137.685,41

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.351,22

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
833.651,28

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
76.048,99

TOTAL             
2.492.134,05

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº. 007 / 2023 / CMDCA

“Dispões sobre a Comissão Especial para Análise preliminar e Apuração dos fatos”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Municipal 1.051, de 30 de junho de 2015.
 
CONSIDERANDO, a deliberação da Plenária conforme Ata da 10º Reunião Ordináriado CMDCA, realizada aos 14 de
setembro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Criar a Comissão Especial, a composição paritária entre representantes Governamentais e da sociedade civil,
constituída por 06 integrantes do CMDCA, conforme abaixo relacionados.
 
Representantes Governamentais:
Representante Secretaria Municipal de educação - Márcia Helena Coene de Jesus
Representante Secretaria Municipal de Assistência Social Micheila Glaziela Hopka
Representante Secretaria Municipal de Assistência Social Cleusiene Joel Pires
 
Representantes Não-Governamentais:
Representante Associação Pais Mestre A. P. M. Ana Paula Nogueira
Representante Entidade/Organização Pestalozzi Jaqueline Aparecida dos Santos Collis
Representante entidade/organização Rotary Club, Moacir Ferreira Peixoto
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 22 de setembro de 2023.
 
Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
CMDCA

AVISOS



Ano III - Edição Nº 630 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de setembro de 2023 - Página 16


		2023-09-25T13:00:26+0000




